



CITTA' DI ALBA
(Provincia di Cuneo)

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI n. 1253 DEL 12 maggio 2026



**RIPARTIZIONE OPERE PUBBLICHE
SETTORE LAVORI PUBBLICI – EDILIZIA SCOLASTICA**

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE E DEL RUP n. /

OGGETTO: Realizzazione nuova mensa scolastica in Frazione Mussotto. (BANDI P.N.R.R.).
Finanziamento del "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4- Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione dagli asili alle Università – Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense" – finanziato dall'Unione Europea Next Generation EU" (CUP: B81B22001170006).
Lavori a base d'asta - CIG 99354386CE - VARIANTE SUPPLETIVA n. 01

- Approvazione quadro economico di variante - piattaforma "Futura" – sezione quadri economici;

IL DIRIGENTE E RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 174 del 29/06/2023 con cui è stato approvato il progetto esecutivo degli interventi di "Realizzazione nuova mensa scolastica in Frazione Mussotto. Finanziamento del "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4- Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione dagli asili alle Università – Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense" – finanziato dall'Unione Europea Next Generation EU" (CUP: B81B22001170006) dell'importo di complessivi € 1.950.688,00;

Vista la propria determinazione n. 2778 del 12/10/2023 con cui i lavori a base d'asta vennero affidati all'A.T.I. "RABBONE Costruzioni di RABBONE MARIO e C. S.a.s." con sede in Via Boves 4, Carmagnola (CF-P.Iva: 06808860016) – Capogruppo Mandataria con quota 84% e "MARENCO IMPIANTI S.r.l." con sede in Strada Profonda 52/A, Alba (CF-P.Iva: 03267390049) – Mandante con quota 16% per un importo netto di € 1.344.129,55, (di cui € 1.319.129,55 per Lavori al netto del ribasso offerto pari allo 0,1% ed € 25.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) oltre Iva 10% di € 134.412,94 per un totale di affidamento di € 1.478.542,49;

Visto il contratto repertorio n. 12076 del 12/10/2023;

Visto il verbale in data 10/11/2023 con cui i lavori a base d'asta sono stati consegnati all'appaltatore;

Tenuto conto che durante il corso dei lavori è emersa la necessità di redigere un progetto di variante in corso d'opera finalizzato al miglioramento del costruendo fabbricato e della sua funzionalità;

Tenuto conto degli elaborati di variante contrattuale trasmessi con nota pec n. 36274 in data 23/07/2025 dal direttore lavori Ing. Fabrizio Costa, valutati con esito positivo dal sottoscritto RUP che ne ha accertato la rispondenza alle prescrizioni dell'art. 23 c. 9 del D.Lgs. 50/2016;

Confermato che la modifica contrattuale risultava ammissibile ai sensi dell'art. 8 c. 1 del DM 49/2018 e non necessitava di una nuova procedura di affidamento dei relativi lavori ai sensi dell'art. 106 c. 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. in quanto risultava contenuta al disotto di entrambi i seguenti valori:

- le soglie fissate all'articolo 35 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- il 15 per cento del valore iniziale del contratto;

Accertato che l'impresa ha preventivamente sottoscritto per accettazione lo schema dell'atto di sottomissione e il verbale di concordamento nuovi prezzi senza alcuna eccezione e/o riserva, impegnandosi all'esecuzione delle opere previste agli stessi patti, prezzi e condizioni offerti in sede di gara;

Provato che la modifica contrattuale in argomento non è considerata sostanziale ai sensi del comma 4 dell'art 106 del D Lgs 50/2016 in quanto non altera considerevolmente gli elementi essenziali del contratto originariamente pattuiti;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 306 del 04/09/2025 con la quale veniva approvata ai sensi dell'art 106 comma 2 lettera b) del DLgs 50/2016 e ss.mm.ii. la variante in corso d'opera al progetto esecutivo delle opere di "Realizzazione nuova mensa scolastica in Frazione Mussotto" Finanziamento del "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4- Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione dagli asili alle Università – Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense" – presentata dal direttore lavori;

Accertato che il quadro economico di variante resta all'interno dell'importo di complessivi € 1.950.688,00, ammontare complessivo del progetto;

Preso atto, inoltre, che la variante suppletiva n. 01 è stata redatta ai sensi dell'art 106, comma 1 lettera b) del D Lgs 50/2016, in quanto trattasi di opere necessarie non incluse nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente avrebbe prodotto entrambi i seguenti effetti:

- sarebbe risultato impraticabile per motivi economici - tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità e interoperabilità tra apparecchiature, servizi e impianti esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale;
- avrebbe comportato per l'amministrazione aggiudicatrice notevoli disguidi e una consistente duplicazione dei costi.

A seguito della redazione della suddetta variante, occorre approvare il nuovo quadro economico redatto e trasmesso sulla piattaforma "Futura" – sezione quadri economici, per i provvedimenti ministeriali di competenza, nelle seguenti risultanze:

FUTURA  **LA SCUOLA PER L'ITALIA DI DOMANI**



QTE	Importo fin PNRR	Importo Altre Fonti	Importo FOI	Economie fin PNRR	Economie Altre Fonti	Economie FOI	Totale economie			
PRE-GARA	1.600.000,00	190.688,00	160.000,00							
POST-GARA	1.598.839,55	190.555,95	159.840,00	1.160,45	132,05	160,00	1.452,50			
VARIATO 01	1.598.839,55	190.555,95	159.840,00	1.160,45	132,05	160,00	1.452,50			
Riepilogo										
	Descrizione	Importo PRE - GARA			Importo POST - GARA			IMPORTO VARIATO 1		
		FIN PNRR	ALTRE FONTI	FOI	FIN PNRR	ALTRE FONTI	FOI	FIN PNRR	ALTRE FONTI	FOI
A	SOMME A BASE D'APPALTO -al netto di Iva e/o Oneri -									
A.1	Importo dei lavori	565.641,42	0,00	160.000,00	565.075,78	0,00	159.840,00	724.498,41	0,00	159.840,00
A.2	Importo della manodopera conforme ai costi su Tabelle Ministero del Lavoro	594.808,58	0,00	0,00	594.213,77	0,00	0,00	612.938,51	0,00	0,00
A.3	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00	31.723,00	0,00	0,00
A.4	Servizi e forniture	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE PARZIALE QUADRO A	1.185.450,00	0,00	160.000,00	1.184.289,55	0,00	159.840,00	1.369.159,92	0,00	159.840,00
B	SOMME A DISPOSIZIONE									
B.1	SPESE TECNICHE -al netto di Iva e/o Oneri -									
B.1.1	Indagini/Analisi									
B.1.1.1	Rilievi, accertamenti e indagini preliminari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B.1.2	Spese tecniche per incarichi esterni									
B.1.2.1	Spese tecniche per incarichi esterni - Al netto di cassa e IVA. (Progettazione, Sicurezza, DL, collaudo)	93.000,00	0,00	0,00	93.000,00	0,00	0,00	100.057,69	0,00	0,00

B.1.2.2	Supporto al Rup	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.500,00	0,00	0,00
B.1.2.3	Consulenze specialistiche, consulenze legali	41.615,38	0,00	0,00	41.615,38	0,00	0,00	31.057,69	0,00	0,00
B.1.3	Reclutamento di personale ai sensi dell'art. 1, comma 1, DL n. 80/2021	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE SPESE TECNICHE	134.615,38	0,00	0,00	134.615,38	0,00	0,00	134.615,38	0,00	0,00

B.2	ALLACCIAMENTI/ESPROPRI/ACQUISIZIONI									
------------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

B.2.1	Allacciamenti ai pubblici servizi	196.452,00	19.417,20	0,00	196.452,00	19.417,20	0,00	44.520,62	4.452,06	0,00
B.2.2	Espropri - acquisizioni aree o immobili	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

B.3	IMPREVISTI/SPESE GENERALI									
------------	----------------------------------	--	--	--	--	--	--	--	--	--

B.3.1	Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B.3.2	Imprevisti (IVA inclusa)	13.309,10	1.330,90	0,00	13.309,10	1.330,90	0,00	5.394,38	539,44	0,00
B.3.3	Compenso per collegio consultivo tecnico (fino al 30 giugno 2023 - art. 6 L 120/2020 come modificato dall'art.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B.3.4	Incentivi per funzioni tecniche	21.120,00	0,00	0,00	21.120,00	0,00	0,00	21.120,00	0,00	0,00
B.3.5	Polizze rischi professionali personale interno per progettazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B.3.6	Oneri per la verifica preventiva archeologica	1.900,00	418,00	0,00	1.900,00	418,00	0,00	1.900,00	190,00	0,00
B.3.7	Oneri per la verifica del progetto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B.3.8	Spese necessarie per la certificazione dell'opera rispetto ad eventuali protocolli di sostenibilità ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B.3.9	Eventuali opere di compensazione o di mitigazione dell'impatto ambientale e sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B.3.10	Spese per rilascio visti e pareri	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

B.3.11	Oneri di scarica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B.3.12	Pubblicità	3.636,36	363,64	0,00	3.636,36	363,64	0,00	0,00	0,00	0,00
B.3.13	Spese per le commissioni giudicatrici	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B.3.14	Spese organizzative e gestionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	207,29	20,73	0,00
B.3.15	Spese legali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B.3.16	Acquisto di beni	38.132,55	3.813,25	0,00	38.132,55	3.813,25	0,00	16.537,35	1.653,73	0,00
B.3.17	Compensazione Prezzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B.3.18	Fondo per la prosecuzione di opere pubbliche (FPOP)									
	TOTALE IMPREVISTI/ACCANTO NAMENTI/SPESE GENERALI	78.098,01	5.925,79	0,00	78.098,01	5.925,79	0,00	45.159,02	2.403,90	0,00
B.4	IVA/ONERI									
B.4.1	IVA sui lavori	0,00	134.545,00	0,00	0,00	134.412,95	0,00	0,00	152.899,99	0,00
B.4.2	IVA su servizi e forniture (A.4)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B.4.3	IVA su Indagini/Analisi (B.1.1)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B.4.4	Contributo previdenziale su spese tecniche per incarichi esterni	5.384,61	0,00	0,00	5.384,61	0,00	0,00	5.384,61	0,00	0,00
B.4.5	IVA su Spese tecniche per incarichi esterni (B.1.2.1)	0,00	30.800,00	0,00	0,00	30.800,00	0,00	0,00	30.800,00	0,00
B.4.6	IVA residua	0,00	0,01	0,00	0,00	0,01	0,00	0,00	0,00	0,00
B.4.7	Tassa Autorità di Vigilanza LLPP	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE IVA E ONERI	5.384,61	165.345,01	0,00	5.384,61	165.212,96	0,00	5.384,61	183.699,99	0,00
	TOTALE PARZIALE QUADRO B	414.550,00	190.688,00	0,00	414.550,00	190.555,95	0,00	229.679,63	190.555,95	0,00

	TOTALE PARZIALE QUADRO A + QUADRO B	1.600.000,00	190.688,00	160.000,00	1.598.839,55	190.555,95	159.840,00	1.598.839,55	190.555,95	159.840,00
	ECONOMIE				1.160,45	132,05	160,00	1.160,45	132,05	160,00
D.1	IMPORTO FOI autorizzato ma non utilizzato									
D.1. 1	Importo FOI autorizzato ma non utilizzato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE FOI AUTORIZZATO MA NON UTILIZZATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE GENERALE	1.600.000,00	190.688,00	160.000,00	1.600.000,00	190.688,00	160.000,00	1.600.000,00	190.688,00	160.000,00
	Totali	1.950.688,00 PRE-GARA			1.950.688,00 POST - GARA			1.950.688,00 VARIATO n. 1		

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi dell'art.107 del Testo Unico 18/08/2000, n.267, degli articoli 4, 16, 17 del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i. e dell'art.71 dello Statuto comunale.

Constatato che l'adozione del provvedimento stesso compete al Dirigente, come individuato dal provvedimento del Sindaco n.35 del 01/07/2025.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.123 del 19/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2026/2028.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.522 del 24/12/2025, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2026/2028, il quale attribuisce le risorse per la gestione del servizio.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 148 del 26/03/2026, relativa all'approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2026/2028, con particolare riferimento alle disposizioni in materia di anticorruzione e trasparenza.

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità.

Dato atto che la presente determinazione non comporta spesa.

D E T E R M I N A

- di approvare nell'ambito del progetto di Realizzazione nuova mensa scolastica in Frazione Mussotto (BANDI P.N.R.R.). Finanziamento del "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4-Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione dagli asili alle Università – Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense" – finanziato dall'Unione Europea Next Generation EU" (CUP: B81B22001170006) – LAVORI A BASE D'ASTA - CIG 99354386CE – VARIANTE SUPPLETIVA n. 01 il seguente quadro economico redatto e trasmesso sulla piattaforma "Futura" (sezione quadri economici) nelle seguenti risultanze:

Comune di Alba CUP: B81B22001170006 M4C1I1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense

QTE	Importo fin PNRR	Importo Altre Fonti	Importo FOI	Economie fin PNRR	Economie Altre Fonti	Economie FOI	Totale economie
PRE-GARA	1.600.000,00	190.688,00	160.000,00				
POST-GARA	1.598.839,55	190.555,95	159.840,00	1.160,45	132,05	160,00	1.452,50
VARIATO 01	1.598.839,55	190.555,95	159.840,00	1.160,45	132,05	160,00	1.452,50

Riepilogo

Descrizione	Importo PRE - GARA			Importo POST - GARA			IMPORTO VARIATO 1		
	FIN PNRR	ALTRE FONTI	FOI	FIN PNRR	ALTRE FONTI	FOI	FIN PNRR	ALTRE FONTI	FOI

A SOMME A BASE D'APPALTO -al netto di Iva e/o Oneri -

A.1	Importo dei lavori	565.641,42	0,00	160.000,00	565.075,78	0,00	159.840,00	724.498,41	0,00	159.840,00
A.2	Importo della manodopera conforme ai costi su Tabelle Ministero del Lavoro	594.808,58	0,00	0,00	594.213,77	0,00	0,00	612.938,51	0,00	0,00
A.3	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00	31.723,00	0,00	0,00
A.4	Servizi e forniture	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE PARZIALE QUADRO A	1.185.450,00	0,00	160.000,00	1.184.289,55	0,00	159.840,00	1.369.159,92	0,00	159.840,00

B SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 SPESE TECNICHE -al netto di Iva e/o Oneri -

B.1.1 Indagini/Analisi

B.1.1.1	Rilievi, accertamenti e indagini preliminari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B.1.2	Spese tecniche per incarichi esterni									
B.1.2.1	Spese tecniche per incarichi esterni - Al netto di cassa e IVA. (Progettazione, Sicurezza, DL, collaudo)	93.000,00	0,00	0,00	93.000,00	0,00	0,00	100.057,69	0,00	0,00
B.1.2.2	Supporto al Rup	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.500,00	0,00	0,00
B.1.2.3	Consulenze specialistiche, consulenze legali	41.615,38	0,00	0,00	41.615,38	0,00	0,00	31.057,69	0,00	0,00
B.1.3	Reclutamento di personale ai sensi dell'art. 1, comma 1, DL n. 80/2021	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE SPESE TECNICHE	134.615,38	0,00	0,00	134.615,38	0,00	0,00	134.615,38	0,00	0,00
B.2	ALLACCIAMENTI/ESPROPRI/ACQUISIZIONI									
B.2.1	Allacciamenti ai pubblici servizi	196.452,00	19.417,20	0,00	196.452,00	19.417,20	0,00	44.520,62	4.452,06	0,00
B.2.2	Espropri - acquisizioni aree o immobili	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B.3	IMPREVISTI/SPESE GENERALI									
B.3.1	Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B.3.2	Imprevisti (IVA inclusa)	13.309,10	1.330,90	0,00	13.309,10	1.330,90	0,00	5.394,38	539,44	0,00
B.3.3	Compenso per collegio consultivo tecnico (fino al 30 giugno 2023 - art. 6 L. 120/2020 come modificato dall'art.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B.3.4	Incentivi per funzioni tecniche	21.120,00	0,00	0,00	21.120,00	0,00	0,00	21.120,00	0,00	0,00
B.3.5	Polizze rischi professionali personale interno per progettazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B.3.6	Oneri per la verifica preventiva archeologica	1.900,00	418,00	0,00	1.900,00	418,00	0,00	1.900,00	190,00	0,00
B.3.7	Oneri per la verifica del progetto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

B.3.8	Spese necessarie per la certificazione dell'opera rispetto ad eventuali protocolli di sostenibilità ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B.3.9	Eventuali opere di compensazione o di mitigazione dell'impatto ambientale e sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B.3.10	Spese per rilascio visti e pareri	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B.3.11	Oneri di discarica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B.3.12	Pubblicità	3.636,36	363,64	0,00	3.636,36	363,64	0,00	0,00	0,00	0,00
B.3.13	Spese per le commissioni giudicatrici	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B.3.14	Spese organizzative e gestionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	207,29	20,73	0,00
B.3.15	Spese legali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B.3.16	Acquisto di beni	38.132,55	3.813,25	0,00	38.132,55	3.813,25	0,00	16.537,35	1.653,73	0,00
B.3.17	Compensazione Prezzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B.3.18	Fondo per la prosecuzione di opere pubbliche (FPOP)									
	TOTALE IMPREVISTI/ACCANTONAMENTI/SPESE GENERALI	78.098,01	5.925,79	0,00	78.098,01	5.925,79	0,00	45.159,02	2.403,90	0,00
B.4	IVA/ONERI									
B.4.1	IVA sui lavori	0,00	134.545,00	0,00	0,00	134.412,95	0,00	0,00	152.899,99	0,00
B.4.2	IVA su servizi e forniture (A.4)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B.4.3	IVA su Indagini/Analisi (B.1.1)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B.4.4	Contributo previdenziale su spese tecniche per incarichi esterni	5.384,61	0,00	0,00	5.384,61	0,00	0,00	5.384,61	0,00	0,00
B.4.5	IVA su Spese tecniche per incarichi esterni (B.1.2.1)	0,00	30.800,00	0,00	0,00	30.800,00	0,00	0,00	30.800,00	0,00

B.4.6	IVA residua	0,00	0,01	0,00	0,00	0,01	0,00	0,00	0,00	0,00
B.4.7	Tassa Autorità di Vigilanza LLPP	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE IVA E ONERI	5.384,61	165.345,01	0,00	5.384,61	165.212,96	0,00	5.384,61	183.699,99	0,00
	TOTALE PARZIALE QUADRO B	414.550,00	190.688,00	0,00	414.550,00	190.555,95	0,00	229.679,63	190.555,95	0,00
	TOTALE PARZIALE QUADRO A + QUADRO B	1.600.000,00	190.688,00	160.000,00	1.598.839,55	190.555,95	159.840,00	1.598.839,55	190.555,95	159.840,00
	ECONOMIE				1.160,45	132,05	160,00	1.160,45	132,05	160,00
D.1	IMPORTE FOI autorizzato ma non utilizzato									
D.1.1	Importo FOI autorizzato ma non utilizzato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE FOI AUTORIZZATO MA NON UTILIZZATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE GENERALE	1.600.000,00	190.688,00	160.000,00	1.600.000,00	190.688,00	160.000,00	1.600.000,00	190.688,00	160.000,00
	Totali	1.950.688,00 PRE-GARA			1.950.688,00 POST - GARA			1.950.688,00 VARIATO n. 1		

- di dare atto che la Variante suppletiva n. 01 è stata redatta ai sensi dell'art 106, comma 1 lettera b) del D Lgs 50/2016, in quanto trattasi di opere necessarie non incluse nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente avrebbe prodotto entrambi i seguenti effetti:
 - sarebbe risultato impraticabile per motivi economici - tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità e interoperabilità tra apparecchiature, servizi e impianti esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale;
 - avrebbe comportato per l'amministrazione aggiudicatrice notevoli disguidi e una consistente duplicazione dei costi.

Alba li,

IL DIRIGENTE e
R.U.P.
(Arch. Daniela ALBANO)